
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 DISPOZIŢIA  Nr. 447/2009 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  

în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 26.02.2009, ora 1300 

 
 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de JOI, 26.02.2009, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu 
următorul proiect de: 

ORDINE DE ZI : 
 

1. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului 
public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe anul 
2009. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
  

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării şi completării Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local nr.267/2008 privind aprobarea schimbării formei juridice a Societăţii 
Comerciale ECO SID Hunedoara din societate pe acţiuni în societate cu răspundere 
limitată, precum şi acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului Local  al 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. ECO SID S.A. 
Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 de luni. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 



5. Proiect de hotărâre privind ajustarea preţurilor şi tarifelor practicate de S.C. Salub 
S.A. Ploieşti – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de 
salubrizare.   

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
6. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul de Administraţie al Grădiniţei „Prichindelul” Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

 
7. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători 
ai construcţiilor. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului 
în suprafaţă de 313,00 mp înscris în C.F. Hunedoara nr. 552N, nr. top. 2539/97/2, nr. 
cadastral 2008,  situat în  str. Viorele f.n. municipiul Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului 
în suprafaţă de 160,00 mp înscris în C.F. Hunedoara nr. 568N, nr. top. 2539/97/3, nr. 
cadastral 2019,  situat în  str. Viorele f.n. municipiul Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a terenului în 
suprafaţă de 14,0 mp, situat în str. G. Enescu nr. 10, aflat în domeniul public al 
municipiului Hunedoara pentru amplasarea unui chioşc cu destinaţia copiere acte. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
                     

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului 
Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara a clădirii bufet deschis din 
cadrul Complexului Sportiv „Michael Klein” precum şi desfiinţarea acesteia. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
13. Raport privind activitatea desfăşurată de aparatul propriu de specialitate al 
Primarului municipiului Hunedoara în anul 2008. 
 
14. Raport privind activitatea desfăşurată de Unităţile de Asistenţă Socială a Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara în anul 2008. 



 
15. Raport privind activitatea Serviciului Public Specializat Poliţia Comunitară şi 
Serviciului Public Comunitar Local pentru Evidenţa Persoanelor Hunedoara pe anul 
2008. 
 
16. Raport privind activitatea desfăşurată de serviciile din subordinea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara în anul 2008. 
 
17. Raport privind activitatea desfăşurată de instituţiile de cultură din subordinea 
Consiliului local al municipiului Hunedoara, în anul 2008. 
 
18. Raport privind activitatea Biroului Persoane cu Dizabilităţi, asistenţi personali în 
semestrul II al anului 2008. 
 
19. Referat privind adresa înaintată de d-nul Murar Gheorghe Marian în calitate de 
director general al Regiei Autonome de Interes Local Hunedoara, prin care se solicită 
revocarea în tot a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.273/2008 
privind încetarea activităţii desfăşurate de domnul Murar Gheorghe Marian ca director 
general al Regiei Autonome de Interes Local Hunedoara în insolvenţă, in bankruptey, en 
failite. 
 
20. Referatul nr.8458/19.02.2009 privind adresa  S.C. MOL România Petroleum 
Products S.R.L., prin care este solicitata acordul Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara pentru transmiterea către Agip România S.R.L. a drepturilor şi obligaţiilor ce-
i revin MOL potrivit prevederilor contractului de asociere în participaţiune nr.336/2004. 
 
21. Referat privind adresa Partidului Democrat Liberal prin care solicită cumpărarea 
spaţiului situat în municipiul Hunedoara, b-dul Libertăţii, nr.2, jud. Hunedoara. 
 
22. Referat cu privire la adresa SC ECO SID SA Hunedoara nr.76/12.02.2009, 
înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr.6654/12.02.2009. 
 
 
23. Diverse.     
 

Hunedoara, la 20.02.2009 
 

P R I M A R, 
Ovidiu Marius Hada 

 
                                                                                 VIZAT SECRETAR, 

                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 



        R O M Â N I A           
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
      CONSILIUL LOCAL 
 

INVITAŢIE 

D-lui consilier _____________________ 
 
 

În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, vă invităm să 
participaţi la şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, convocată prin 
Dispoziţia nr.447/2009 a Primarului municipiului Hunedoara, pentru data de JOI 26.02.2009, ora 
1300, în sala de şedinţe a Consiliului Local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului 
public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe anul 
2009. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
  

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării şi completării Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local nr.267/2008 privind aprobarea schimbării formei juridice a Societăţii 
Comerciale ECO SID Hunedoara din societate pe acţiuni în societate cu răspundere 
limitată, precum şi acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului Local  al 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. ECO SID S.A. 
Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru 
persoanele care au efectuat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 de luni. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

5. Proiect de hotărâre privind ajustarea preţurilor şi tarifelor practicate de S.C. Salub 
S.A. Ploieşti – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de 
salubrizare.   

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
6. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul de Administraţie al Grădiniţei „Prichindelul” Hunedoara. 



Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

 
7. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători 
ai construcţiilor. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului 
în suprafaţă de 313,00 mp înscris în C.F. Hunedoara nr. 552N, nr. top. 2539/97/2, nr. 
cadastral 2008,  situat în  str. Viorele f.n. municipiul Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a  terenului 
în suprafaţă de 160,00 mp înscris în C.F. Hunedoara nr. 568N, nr. top. 2539/97/3, nr. 
cadastral 2019,  situat în  str. Viorele f.n. municipiul Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a terenului în 
suprafaţă de 14,0 mp, situat în str. G. Enescu nr. 10, aflat în domeniul public al 
municipiului Hunedoara pentru amplasarea unui chioşc cu destinaţia copiere acte. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
                     

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului 
Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara a clădirii bufet deschis din 
cadrul Complexului Sportiv „Michael Klein” precum şi desfiinţarea acesteia. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
13. Raport privind activitatea desfăşurată de aparatul propriu de specialitate al 
Primarului municipiului Hunedoara în anul 2008. 
 
14. Raport privind activitatea desfăşurată de Unităţile de Asistenţă Socială a Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara în anul 2008. 
 
15. Raport privind activitatea Serviciului Public Specializat Poliţia Comunitară şi 
Serviciului Public Comunitar Local pentru Evidenţa Persoanelor Hunedoara pe anul 
2008. 
 
16. Raport privind activitatea desfăşurată de serviciile din subordinea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara în anul 2008. 



 
17. Raport privind activitatea desfăşurată de instituţiile de cultură din subordinea 
Consiliului local al municipiului Hunedoara, în anul 2008. 
 
18. Raport privind activitatea Biroului Persoane cu Dizabilităţi, asistenţi personali în 
semestrul II al anului 2008. 
 
19. Referat privind adresa înaintată de d-nul Murar Gheorghe Marian în calitate de 
director general al Regiei Autonome de Interes Local Hunedoara, prin care se solicită 
revocarea în tot a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.273/2008 
privind încetarea activităţii desfăşurate de domnul Murar Gheorghe Marian ca director 
general al Regiei Autonome de Interes Local Hunedoara în insolvenţă, in bankruptey, en 
failite. 
 
20. Referatul nr.8458/19.02.2009 privind adresa  S.C. MOL România Petroleum 
Products S.R.L., prin care este solicitata acordul Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara pentru transmiterea către Agip România S.R.L. a drepturilor şi obligaţiilor ce-
i revin MOL potrivit prevederilor contractului de asociere în participaţiune nr.336/2004. 
 
21. Referat privind adresa Partidului Democrat Liberal prin care solicită cumpărarea 
spaţiului situat în municipiul Hunedoara, b-dul Libertăţii, nr.2, jud. Hunedoara. 
 
22. Referat cu privire la adresa SC ECO SID SA Hunedoara nr.76/12.02.2009, 
înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr.6654/12.02.2009. 
 
 
23. Diverse.       

 
 

Hunedoara, la 20.02.2009 
 

P R I M A R, 
Hada Ovidiu Marius 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării unor terenuri situate în intravilanul 
municipiului Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora în Cartea Funciară, 
din proprietatea Statului Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara 
la sărbătoarea oraşului înfrăţit Zenica – Bosnia şi Herzegovina, în perioada 19 - 22 
martie 2009. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
 
 
 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unei parcele de 
teren aflată în folosinţa S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara şi în domeniul privat al 
municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
 
 
14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea regulamentului privind reglementarea cadrului 
general de evacuare a persoanelor care ocupă în mod abuziv locuinţele din fondul 
locativ de stat. 

Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius 
 
 
 


	DISPOZIŢIA  Nr. 447/2009
	1. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe anul 2009.
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	5. Proiect de hotărâre privind ajustarea preţurilor şi tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploieşti – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubrizare.  
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	INVITAŢIE
	D-lui consilier _____________________

	1. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al Serviciului public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe anul 2009.
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada

	5. Proiect de hotărâre privind ajustarea preţurilor şi tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploieşti – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubrizare.  
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	14. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la sărbătoarea oraşului înfrăţit Zenica – Bosnia şi Herzegovina, în perioada 19 - 22 martie 2009.
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius


